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 الأٔنٗانًحاظشج 
 

 (Index Numberانشلى انمٛاعٙ: ): الأٔلانفصم 

 ، كالاعررعاس ُررحيؤؽررش صحصرراقٙ ٚمررٛظ انرنٛررش انُغررثٙ انررز٘ غررشي اهررٗ  رراْشج يعٛ ْررٕ اثرراسج اررٍ :انررشلى انمٛاعررٙ

(Prices) ٔانكًٛرراخ (Quantities) … انفرررشج  ٔذكررٌٕ ْررزِ انُغررثح نمًٛررح ان رراْشج فررٙ انفرررشج انًماسَررح،  انرر(

 .)انفرشج انغاتمح( الاعاط انفرشجانٗ لًٛح ان اْشج فٙ  انحانٛح(

 .(Iٔنهشلى انمٛاعٙ تانشيض ) (0( ٔنهفرشج الاعاط تانشيض )1نهفرشج انًماسَح تانشيض ) ٚشيض

ٚذل اهٗ صٚادج فٙ لًٛح ان اْشج ، ٔٚرى اعرخشاض  100%(: اسذفاع لًٛح انشلى انمٛاعٙ اٍ انُغثح 1يلاح ح )

 (.100% –)لًٛح انشلى انمٛاعٙ = َغثح انضٚادج 

ٚذل اهٗ َمصاٌ فٙ لًٛح ان راْشج ، ٔٚررى اعررخشاض  100%(: اَخفاض لًٛح انشلى انمٛاعٙ اٍ انُغثح 2يلاح ح )

 لًٛح انشلى انمٛاعٙ(.  – 100% ) = َغثح انُمصاٌ

 عؤال: ياْٙ يرطهثاخ حغاب انشلى انمٛاعٙ؟

 اٌ ان اْشج لٛذ انذساعح ْٙ  اْشج كًٛح. -1

 .ذحذٚذ يفشداخ ان اْشج فًٛا ارا كاَد يرؾاتٓح أ يخرهفح -2

   ذحذٚذ انصٛنح انًُاعثح نهشلى انمٛاعٙ نرهك ان اْشج. -3

 (                      )  انمٛاعٛح: الأسلاو يَٕاع 
 ألاً: انشلى انمٛاعٙ انفشد٘:

  
لًٛح انظاْشج فٙ انفرشج انًماسَح

لًٛح انظاْشج فٙ انفرشج الاعاط
      

( دُٚاس ، ٔكاٌ ععشِ فٙ عُح 1000( ْٕ )2018كٛهٕ انطحٍٛ فٙ عُح ) (Price: ارا كاٌ ععش )(1) يصال

 ( دُٚاس.750( ْٕ )2013)

 ذ انشلى انمٛاعٙ انًُاعة نه اْشج )انغعش( ، شى ظذ َغثح انضٚادج أ انُمصاٌ فٙ انغعش.انًطهٕب : ظ

 انحم:

  
لًٛح انظاْشج فٙ انفرشج انًماسَح

لًٛح انظاْشج فٙ انفرشج الاعاط
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 33( = %100 – 133( = )100% –َغثح انضٚادج = )لًٛح انشلى انمٛاعٙ 

( انف اايم ، ٔكاٌ اذدْى فٙ عُح 190( ْٕ )2015: ارا كاٌ اذد انعًال فٙ احذٖ انؾشكاخ  فٙ عُح )(2) يصال

 ( انف اايم.100( ْٕ )2010)

 انًطهٕب : ظذ انشلى انمٛاعٙ انًُاعة نه اْشج )اذد انعًال( ، شى ظذ َغثح انضٚادج أ انُمصاٌ فٙ اذد انعًال.

  
ًماسَحان لًٛح انظاْشج فٙ انفرشج 

لًٛح انظاْشج فٙ انفرشج الاعاط
      

  
   

   
                    

 90( = %100 – 190( = )100% –َغثح انضٚادج = )لًٛح انشلى انمٛاعٙ 

اٌ  ي٘اخ ان رراْشج يرعاَغررح شاَٛرراً: انررشلى انمٛاعررٙ انًرٕعررػ: نحغرراب انررشلى انمٛاعررٙ انًرٕعررػ ٚعررة اٌ ذكررٌٕ يفررشد

ٔحرذاخ لٛاعرٓا يرؾراتٓح نٛرررى حغراب انًعرذل )انٕعررػ انحغراتٙ( ٔيرٍ شررى ٚررى حغراب انررشلى انمٛاعرٙ انًرٕعرػ ٔفررك 

 انصٛنح انرانٛح:

   
يرٕعػ انظاْشج فٙ انفرشج انًماسَح

يرٕعػ انظاْشج فٙ انفرشج الاعاط
      

كًا  الأعٕاقانفٕاكّ فٙ احذٖ  يَٕاعؽٓش٘ كإٌَ انصاَٙ ٔؽثاغ يٍ تعط انكنى انٕاحذ فٙ  يععاس(: تهند 3يصال )

 ٚهٙ:

 شثاغ كإٌَ انثاَٙ انفٕاكّ

 1000 1250 تشذمال

 3250 3000 نًٌٕٛ

 2500 2000 َٕيٙ حهٕ
 

 .الاععاسشى ظذ َغثح انضٚادج أ انُمصاٌ فٙ ، انًطهٕب:   ظذ انشلى انمٛاعٙ انًرٕعػ 

 انحم:

   
يرٕعػ انظاْشج فٙ انفرشج انًماسَح

يرٕعػ انظاْشج فٙ انفرشج الاعاط
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 شثاغ كإٌَ انثاَٙ انفٕاكّ

 1000 1250 تشذمال

 3250 3000 نًٌٕٛ

 2500 2000 َٕيٙ حهٕ

 6750 6250 انًدًٕع

 2250 2083 انًرٕعػ
 

   
    

    
                     

 8( = %100 – 108( = )100% –ادج = )لًٛح انشلى انمٛاعٙ َغثح انضٚ

(: انثٛاَاخ انرانٛح نعذد انعايهٍٛ فٙ انمطاع انصُااٙ نذٔنح يا ٔيصُفٍٛ حغة انًٓاسج ٔيعذلاخ اظٕسْى 4يصال )

 انغُٕٚح ٔكًا ٚهٙ:

 

ح انضٚادج أ انُمصاٌ ( ، شى ظذ َغث2005ْٙ عُح ) الأعاطانًطهٕب:   ظذ انشلى انمٛاعٙ انًرٕعػ اهًا اٌ عُح 

 فٙ الاععاس.

 انحم:

   
يرٕعػ انظاْشج فٙ انفرشج انًماسَح

يرٕعػ انظاْشج فٙ انفرشج الاعاط
      

 

معدل عدد معدل عدد

الاجس انعامهيه الاجس انعامهيه

ماٌسون 8922 100 9000 110

وصف ماٌسيه 7650 300 7900 310

غيس ماٌسيه 4100 150 4500 180

2005 2010

أصىاف انعمال
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 2( = %100 – 102( = )100% –َغثح انضٚادج = )لًٛح انشلى انمٛاعٙ 

اٌ  ي٘نرشلى انمٛاعررٙ انرعًٛعرٙ: نحغرراب انرشلى انمٛاعررٙ انرعًٛعرٙ ٚعررة اٌ ذكرٌٕ يفررشداخ ان راْشج يرعاَغررح شانصراً: ا

 ٔحذاخ لٛاعٓا يرؾاتٓح نٛرى حغاب انًعًٕع ، ٔيٍ شى ٚرى حغاب انشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ ٔفك انصٛنح انرانٛح:

   
يدًٕع انظاْشج فٙ انفرشج انًماسَح

ْشجانظا فٙ انفرشج الاعاط يدًٕع 
      

، كًا تهغ  1990( انف اهٗ انرٕانٙ فٙ ااو 345( انف ، ٔ )350(: تهغ اذد انزكٕس ٔالاَاز فٙ تهذ يا )5يصال )

 .1995( انف اهٗ انرٕانٙ فٙ ااو 500( انف ، ٔ )422انعذد )

ح انضٚادج أ انُمصاٌ ( ، شى ظذ َغث1990ْٙ عُح ) الأعاطانًطهٕب:   ظذ انشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ اهًا اٌ عُح 

 فٙ اذد انغكاٌ خلال انخًظ عُٕاخ.

 انحم:

   
يدًٕع انظاْشج فٙ انفرشج انًماسَح

يدًٕع انظاْشج فٙ انفرشج الاعاط
      

   
       

       
      

   

   
                     

 33( = %100 – 133( = )100% –انشلى انمٛاعٙ َغثح انضٚادج = )لًٛح 

معدل عدد معدل عدد

الاجس انعامهيه الاجس انعامهيه

ماٌسون 8922 100 9000 110 892200 990000

وصف ماٌسيه 7650 300 7900 310 2295000 2449000

غيس ماٌسيه 4100 150 4500 180 615000 810000

انمجموع 550 600 3802200 4249000

انمتوسظ 6913 7082

2005 2010

أصىاف انعمال
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 عؤال: ٔظح تانرفصٛم انشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ انًشظح؟

 انحم:

 يخرهفحيرعاَغح ي٘ اٌ ٔحذاخ لٛاعٓا  غٛش ذكٌٕ يفشداخ ان اْشجٚغرخذو انشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ انًشظح اُذيا  

تذ يٍ ذحٕٚهٓا انٗ َٕاٛح ٔاحذج ترشظٛحٓا تأصآَا لا ًٚكٍ ذعًٛعٓا يع تععٓا َ شاً لاخرلاف ٔحذاخ لٛاعٓا ٔلا 

نزنك ذؤخز الأصاٌ  يخشٖانُغثٛح نرهك انًفشداخ ٔنكٍ تعط انخٕاؿ ٔالاععاس لذ ذرنٛش يٍ عُح انٗ  الأًْٛحْٔٙ 

 ْٔٙ: الأسلاؤيٍ ُْا اخرهفد صٛغ انشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ انًشظح ، ُْٔانك َٕااٌ يٍ ْزِ 

 صٛنح تاػ ٔصٛنح لاعثٛش. الأسلاوانًشظح تأصاٌ شاترح ٔيٍ ْزِ  انشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ -1

 صٛنح ياسؽال ٔصٛنح ٔانؼ. الأسلاوانشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ انًشظح تأصاٌ يرنٛشج ٔيٍ ْزِ   -2

 ايصهح اهٗ انُٕاٍٛ:ٔفًٛا ٚهٙ 

 تأصاٌ شاترح )صٛنح تاػ( نلأععاسيصال اهٗ انشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ انًشظح 

  
  

∑     
∑     

      

 تأصاٌ يرنٛشج )صٛنح ياسؽال( نلأععاسيصال اهٗ انشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ انًشظح 

  
  

∑   (     )

∑   (     )
      

 :نلأععاسانمٛاعٛح  الأسلاو
 

 : ععاسنلأانشلى انمٛاعٙ انفشد٘  -1

   
  
  
      

 :الأععاسانٕعػ انحغاتٙ نًُاعٛة  - ي

  
  

 

 
∑   

 

   

 

 :الأععاسنًُاعٛة  انُٓذعٙ انٕعػ  - ب

      
 
 
 

 
∑      

 

   

 

  
 
 (  )      
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)يلاٍٚٛ انذَاَٛش( انغُرٍٛ انًزكٕسذٍٛ، أظذ انٕعػ  الألطاسانصادساخ لاحذٖ  يععاساخ انرانٛح اٍ (: انثٛا6َيصال )

( ْٙ عُح 2005اهٗ اارثاس اٌ عُح ) الأععاسنًُاعٛة  انُٓذعٙ انٕعػ ، ٔكزنك  الأععاسانحغاتٙ نًُاعٛة 

 .الأعاط

 

 انحم:

 الأععاسانٕعػ انحغاتٙ نًُاعٛة  

  
  

 

 
∑    

 

   

 

 

  
  

 

 
(               )  

   

 
      

 انٕعػ انُٓذعٙ  نًُاعٛة الأععاس:

      
 
 
 

 
∑       

 

   

 

  
 
 (  )      

 

 

أوواع انسهع أسعاز سىح 2005 أسعاز سىح 2010

حىطح 12 14

زش 16 18

ذزي 18 20

دٌه 11 22

أوواع انسهع أسعاز سىح 2005 أسعاز سىح 2010

حىطح 12 14 117

زش 16 18 113

ذزي 18 20 111

دٌه 11 22 200

انمجموع 540
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(      )         

  
 
 (  )            

 

انٕعػ  صٚعادانمٛاعٛح انفشدٚح لاععاس تعط انغهع فٙ دٔنح انعشاق ٔانًطهٕب  الأسلاو(: انثٛاَاخ انرانٛح اٍ 7يصال )

 .الأععاسنًُاعٛة  انُٓذعٙ انٕعػ ، ٔكزنك  الأععاسانحغاتٙ نًُاعٛة 

  

 انحم:

 

  

أوواع انسهع أسعاز سىح 2005 أسعاز سىح 2010 log

حىطح 12 14 117 2.0669

زش 16 18 113 2.0512

ذزي 18 20 111 2.0458

دٌه 11 22 200 2.301

انمجموع 540 8.4649

    

أوواع انسهع

حىطح 150

زش 75

ذزي 25

دٌه 400

  

أوواع انسهع log

حىطح 150 2.1761

زش 75 1.8751

ذزي 25 1.3979

دٌه 400 2.6021

انمجموع 650 8.0512
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 :الأععاسانٕعػ انحغاتٙ نًُاعٛة 

  
  

 

 
∑    

 

   

 

  
  

   

 
        

 انٕعػ انُٓذعٙ  نًُاعٛة الأععاس:

      
 
 
 

 
∑       

 

   

 
      

 
        

  
 
 (  )            
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 انصاَٛحانًحاظشج 
 

 :نلأععاسانمٛاعٛح  الأسلاو
 

   :نلأععاسانشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ  -2

  
  

∑  
∑  

      

انررٙ يرٍ  نلأععاسانشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ نعًٛع انغهع يٕحذج فٙ صٛنح  الأععاس(: ٚعة اٌ ذكٌٕ ٔحذج 3يلاح ح )

ٍ خلال لغًح انثغػ ٔانًماو اهٗ انٗ سلى لٛاعٙ يرٕعػ ي نلأععاسانشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ خلانٓا َغرطٛع اٌ َحٕل 

 اذد انمٛى ٔتانرانٙ َحصم اهٗ انشلى انمٛاعٙ انًرٕعػ.

 

شى ظذ  نلأععاسانشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ  صٚعادانعًهح نثعط انغهع ، انًطهٕب :  يععاس(: انثٛاَاخ انرانٛح اٍ 8يصال )

 انشلى انمٛاعٙ انًرٕعػ.

 

  

انسعس في انسعس في

1/10 5/10

تطاطا 600 700

خياز 430 350

شجس 400 250

نوتيا 525 425

تصم 450 400

أوواع انسهع
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 انحم:

 

  
  

∑  
∑  

      

  
  

    

    
                    

   12= % (88  – 100)=  لًٛح انشلى انمٛاعٙ(  – 100َغثح انُمصاٌ = ) %

 كًا ٚهٙ: نلأععاسانشلى انمٛاعٙ انًرٕعػ  صٚعادًٔٚكٍ 

  
  

∑    

∑    
      

 ̅ 

 ̅ 
      

  
  

 ̅ 

 ̅ 
      

  
  

   

   
                    

 .نلأععاسانشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ يغأ٘ انٗ  نلأععاسيلاح ح: ٚعة اٌ ٚكٌٕ َاذط انشلى انمٛاعٙ انًرٕعػ 

  

انسعس في انسعس في

1/10 5/10

تطاطا 600 700

خياز 430 350

شجس 400 250

نوتيا 525 425

تصم 450 400

انمجموع 2405 2125

انمتوسظ 481 425

أوواع انسهع
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 : نلأععاس انرشظٛحٙانشلى انمٛاعٙ  -3

  (:Paasche's Method)صٛنح تاػ:  نلأععاسانشلى انمٛاعٙ ألاً: 

 

  
  

∑     
∑     

      

  (:Laspeyre's  Method)صٛنح لاعثٛش:  نلأععاسانشلى انمٛاعٙ شاَٛاً: 

  
  

∑     
∑     

      

  (:Fisher's  Method)صٛنح فٛؾش:  نلأععاسانمٛاعٙ انشلى شانصاً: 
 

  
  √  

    
 

 

  (:Marshall Method)صٛنح ياسؽال:  نلأععاسانشلى انمٛاعٙ ساتعاً: 

  
  

∑   (     )

∑   (     )
      

  (:Walsh Method)صٛنح ٔانؼ:  اسنلأععانشلى انمٛاعٙ : خايغاً 

  
  

∑   √     

∑   √     
      

 حٛس اٌ:

 .الأعاط: انكًٛح فٙ انفرشج    

 : انكًٛح فٙ انفرشج انًماسَح.   
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، تاارثاس عُح ( 2004(، )2000هغُرٍٛ )انغهع ن يَٕاعٔكًٛاخ تعط  يععاس(: انثٛاَاخ انرانٛح اٍ 9يصال )

 ظذ يا ٚهٙ: الأعاط( عُح 2000)

  .(انشلى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح تاػ -1

 (.انشلى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح لاعثٛش -2

 (.انشلى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح فٛؾش -3

 (.انشلى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح ياسؽال -4

 (.انشلى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح ٔانؼ -5
 

 

 الحل:

 

  (نشلى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح تاػا

  
  

∑     
∑     

      

  
  

     

     
                     

 18( = %100 – 118( = )100% –َغثح انضٚادج = )لًٛح انشلى انمٛاعٙ 

 

 

تطاطا 300 40 330 50

خياز 700 80 840 60

شجس 500 30 600 40

أوواع انسهع
2000 2004

        

تطاطا 16500 15000 13200 12000 29700 27000 14758 13416

خياز 50400 42000 67200 56000 117600 98000 58197 48497

شجس 24000 20000 18000 15000 42000 35000 20785 17321

انمجموع 90900 77000 98400 83000 189300 160000 93740 79234

أوواع انسهع   *    *    *    *    *        *        *      
  *      



 1الإحصاء الالرصاد٘ نٛس فاظم عٛذ حغٍٛ و.

  

 
14 

 (عثٛشانشلى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح لا

  
  

∑     
∑     

      

  
  

     

     
                     

 18( = %100 – 118( = )100% –َغثح انضٚادج = )لًٛح انشلى انمٛاعٙ 

 

 (انشلى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح فٛؾش

 

  
  √  

    
 

 

  
  √             

 18( = %100 – 118( = )100% –َغثح انضٚادج = )لًٛح انشلى انمٛاعٙ 

 

 ى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح ياسؽال(انشل

  
  

∑   (     )

∑   (     )
      

  
  

      

      
                     

 18( = %100 – 118( = )100% –َغثح انضٚادج = )لًٛح انشلى انمٛاعٙ 
 

 شلى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح ٔانؼ(ان

  
  

∑   √     

∑   √     
      

  
  

     

     
                     

 18( = %100 – 118( = )100% –َغثح انضٚادج = )لًٛح انشلى انمٛاعٙ 
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 انصانصحانًحاظشج 

  .(صٛنح انٕعػ انحغاتٙصٛنح تاػ نلأععاس )

  
  

∑        
∑     

      

  .(انرٕافمٙ صٛنح انٕعػصٛنح تاػ نلأععاس )

  
  

∑     

∑
     
  

      

انغهع يع  يَٕاعانصاترح نثعط  تالأععاسانعاسٚح ٔلًٛح انُاذط  تالأععاس(: انثٛاَاخ انرانٛح اٍ لًٛح انُاذط 10يصال )

 ، ٔانًطهٕب يا ٚهٙ: الأععاسانمٛاعٛح انفشدٚح نغُح  الأسلاو

 

  .(لى انمٛاعٙ نلأععاس )صٛنح تاػانش -1

 .(صٛنح انٕعػ انحغاتٙصٛنح تاػ نلأععاس ) -2

  .(صٛنح انٕعػ انرٕافمٙصٛنح تاػ نلأععاس ) -3
 انحم:

 

أوواع انسهع

1 4000 2200 1.81

2 16500 15000 1.10

3 3000 2250 1.33

4 5400 5400 1.00

          

أوواع انسهع

1 4000 2200 1.81 4000 2200

2 16500 15000 1.10 16500 15000

3 3000 2250 1.33 3000 2250

4 5400 5400 1.00 5400 5400

انمجموع 28900 24850 28900 24850

    *    =            
    
  

     



 1الإحصاء الالرصاد٘ نٛس فاظم عٛذ حغٍٛ و.

  

 
16 

 

  
  

∑     
∑     

      

  
  

     

     
                     

  
  

∑        
∑     

      

  
  

     

     
           

  
  

∑     

∑
     
  

      

  
  

     

     
           

 

 :ًٛاخنهكانمٛاعٛح  الأسلاو
 

 انشلى انمٛاعٙ انفشد٘ نهكًٛاخ : -1

   
  
  
      

كاٌ  2017، ٔفٙ ااو  2010ٔحذج فٙ ااو   1500(: ارا كاَد اذد ٔحذاخ انُاذط نًُؾأج يعُٛح ْٕ 11يصال )

 ٔحذج فًا ْٕ انشلى انمٛاعٙ نرنٛش كًٛح انُاذط. 2200اذد انٕحذاخ انًُرعح ْٕ 

 انحم:

   
  
  
      

   
    

    
                     

 .47لذسْا % 2017انٗ  2010اٌ ُْانك صٚادج فٙ كًٛاخ انُاذط خلال انغُٕاخ يٍ  ي٘
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 نهكًٛاخ : انرعًٛعٙانشلى انمٛاعٙ  -2

  
  

∑  
∑  

      

 اٌ ٔحذاخ انمٛاط يرعاَغح. ي٘ذكٌٕ يرؾاتٓح  كًٛح انُاذط ٚعة اٌ

 12600ٔ  10100ْٕ  1990(: ارا كاٌ اذد انكٛهٕغشاياخ انًُرعح نًحصٕنٙ انحُطح ٔانؾعٛش ٔنعاو 12يصال )

 اهٗ انرٕانٙ ، أظذ انشلى انمٛاعٙ نرنٛش انكًٛاخ. 16400، ٔ  15300فكاٌ انُاذط ْٕ  1999، ايا فٙ ااو 

 انحم:

  
  

∑  
∑  

      

  
  

           

           
      

  
  

     

     
                    

 .40لذسْا % 2017انٗ  2010اٌ ُْانك صٚادج فٙ كًٛاخ انُاذط خلال انغُٕاخ يٍ  ي٘
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 : نهكًٛاخ ظٛحٙانرشانشلى انمٛاعٙ  -1

  (:Paasche's Method)صٛنح تاػ:  نهكًٛاخانشلى انمٛاعٙ ألاً: 

 

  
  

∑     
∑     

      

  (:Laspeyre's  Method)صٛنح لاعثٛش: نهكًٛاخ انشلى انمٛاعٙ شاَٛاً: 

  
  

∑     
∑     

      

  (:Fisher's  Method)صٛنح فٛؾش: نهكًٛاخ انشلى انمٛاعٙ شانصاً: 
 

  
  √  

    
       

  (:Marshall Method)صٛنح ياسؽال: نهكًٛاخ انشلى انمٛاعٙ ساتعاً: 

  
  

∑   (     )

∑   (     )
      

  (:Walsh Method)صٛنح ٔانؼ: نهكًٛاخ انشلى انمٛاعٙ خايغاً: 

  
  

∑   √     

∑   √     
      

 حٛس اٌ:

 .الأعاطفٙ انفرشج  انغعش:    

 فٙ انفرشج انًماسَح. انغعش:    
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ِّ كًا ٚهٙ:انشلى انمٛاعٙ تمًٛح انُاذط: ارا   كاَد نذُٚا عهعح ٔاحذج فمػ فركٌٕ صٛنر

   
  
  
      

 حٛس اٌ:

 لًٛح انُاذط.:       

  

  
  

∑  
∑  

      

  
  

∑     
∑     

      

صٛنح تاػ فٙ انشلى انمٛاعٙ  نلأععاساثاسج اٍ حاصم ظشب انشلى انمٛاعٙ َغرُرط اٌ انشلى انمٛاعٙ انُاذط ْٕ 

 نهكًٛاخ صٛنح لاعثٛش

  

     
    

       
∑     
∑     

 
∑     
∑     

      
∑     
∑     

      

 

ٔانًطهٕب  2010، ٔ  2005ٔكًٛاخ تعط انغهع نهغُرٍٛ  يععاس(: ارا كاَد نذٚك انثٛاَاخ انرانٛح اٍ 13يصال )

 حغاب يا ٚهٙ:

 

 انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ صٛنح تاػ. -1

 انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ صٛنح لاعثٛش. -2

 انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ صٛنح فٛؾش. -3

انسعس انكميح انسعس انكميح

زش 100 60 110 70

حىطح 200 30 220 40

ذزج 150 50 180 60

انمجموع

أوواع انسهع

2005 2010
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 انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ صٛنح ياسؽال. -4

 انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ صٛنح ٔانؼ. -5

 نمًٛح انُاذط.انشلى انمٛاعٙ  -6

تصٛنح تاػ ٔنهكًٛاخ تصٛنح  نلأععاسانشلى انمٛاعٙ نمًٛح انُاذط تاعرعًال انعلالح تٍٛ انشلى انمٛاعٙ  -7

 لاعثٛش )انطشٚمح غٛش انًثاؽشج(

 انحم:

 

 (تاػ انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ )صٛنح

  
  

∑     
∑     

      

  
  

     

     
                     

 .23لذسْا % 2010انٗ  2005كًٛاخ خلال انغُٕاخ يٍ اناٌ ُْانك صٚادج فٙ  ي٘

 (انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ )صٛنح لاعثٛش

  
  

∑     
∑     

      

  
  

     

     
                     

 .23اٌ ُْانك صٚادج فٙ انكًٛاخ لذسْا % ي٘

 انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ )صٛنح فٛؾش(

  
  √  

    
       

  
  √                  

زش 7700 6600 7000 6000 14700 12600 7342 6293

حىطح 8800 6600 8000 6000 16800 12600 8390 6293

ذزج 10800 9000 9000 7500 19800 16500 9859 8216

انمجموع 27300 22200 24000 19500 51300 41700 25591 20802

أوواع انسهع
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 (انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ )صٛنح ياسؽال

  
  

∑   (     )

∑   (     )
      

  
  

     

     
                     

 

 (صٛنح ٔانؼ)انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ 

  
  

∑   √     

∑   √     
      

  
  

     

     
                     

 .23لذسْا % ٔكًٛاخ اني٘ اٌ ُْانك صٚادج فٙ 

 

 انشلى انمٛاعٙ نمًٛح انُاذط

  
  

∑  
∑  

      

  
  

∑     
∑     

      

  
  

     

     
                    

 .40اٌ ُْانك صٚادج فٙ كًٛاخ انُاذط لذسْا % ي٘
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ح لاعثٛش تصٛنح تاػ ٔنهكًٛاخ تصٛن نلأععاسانشلى انمٛاعٙ نمًٛح انُاذط تاعرعًال انعلالح تٍٛ انشلى انمٛاعٙ 

 )انطشٚمح غٛش انًثاؽشج(

     
    

       

  
  

∑     
∑     

      

  
  

     

     
                     

                                

 

ِّ فرٙ  ي٘ح ح: ٚؤخز انشلى انمٛاعٙ كُغثح اارٛادٚح يلا انرشلى انمٛاعرٙ نمًٛرح انُراذط  صٚعراد، فرٙ حرال  100لثم ظشت

 .تصٛنح تاػ ٔنهكًٛاخ تصٛنح لاعثٛش نلأععاستاعرعًال انعلالح تٍٛ انشلى انمٛاعٙ 

  



 1الإحصاء الالرصاد٘ نٛس فاظم عٛذ حغٍٛ و.

  

 
23 

 الأٔلذًاسٍٚ انفصم 

انًطهٕب حغاب انشلى  2000ٔ  1999ٔنهغُرٍٛ  اقٛحانًفشد نثعط انًٕاد اننز أسعار(: انعذٔل انرانٙ ٚثٍٛ 1عؤال )

 انمٛاعٙ :

 تصٛنح انٕعػ انحغاتٙ. -1

 صٛنح انٕعػ انُٓذعٙ. -2

 .للأسعارانشلى انمٛاعٙ انرعًٛعٙ  -3
 

 

انًطهٕب  2003ٔ  2002ٔ  2001 ْا ٔنهغُٕاخأسعاريٍ انغهع ٔ يَٕاعذًصم الٛاو شلاشح  حانرانٛ انثٛاَاخ(: 2عؤال )

 حغاب انشلى انمٛاعٙ :

 )صٛنح تاػ(. نلأععاس -1

 نهكًٛاخ )صٛنح لاعثٛش( -2

 نمًٛح انُاذط )تانطشٚمح انًثاؽشج ٔغٛش انًثاؽشج( -3

 

 

  

انمادج أسعاز سىح 1999 أسعاز سىح 2000

حهية 7.23 9.73

اجثان 5.16 9.78

نحوو 1.36 1.8

تيض 1.41 1.6

سكس 0.9 0.87

انقيمح انسعس انقيمح انسعس انقيمح انسعس

V P V P V P

A 400 10 272 12 260 13

B 132 12 144 12 300 20

C 99 11 84 12 90 9

2001

أوواع انسهع

2002 2003
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، فٓم  الأعاطذًصم اععاس تعط انغهع الاعرٓلاكٛح نغُرٙ انًماسَح ٔالاعاط ٔلًٛرٓا فٙ عُح  حانرانٛ انثٛاَاخ(: 3عؤال )

 ؟ ٔتأ٘ صٛنح؟ نلأععاسًٚكٍ حغاب انشلى انمٛاعٙ 

 

 

 

، انًطهررررٕب  2001-2000ذثررررٍٛ تعررررط فمررررشاخ انصررررادساخ انمًٛررررح ٔانحعررررى نهغررررُٕاخ  حانرانٛرررر انثٛاَرررراخ(: 4ال )عررررؤ

 حغاب يا ٚهٙ:

 انشلى انمٛاعٙ نحعى انصادساخ. -1

 انشلى انمٛاعٙ لاععاس انصادساخ. -2

 انشلى انمٛاعٙ نمٛى انصادساخ. -3

 

 

  

انفقساخ

حثوب 60 70 17000

نحوو 400 350 100000

خضسواخ  50 60 12500

فواكً  100 120 1000

مىوعً 70 100 12000

      

انقيمح انكميح انقيمح انكميح

خضسواخ 250 10 230 10

حثوب 300 12 800 40

جهود 1300 500 1400 325

خموز 6500 300 6500 250

أوواع انسهع

2000 2001
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،  2005ٔنناٚررررح  2003ٍ انغررررهع نهفرررررشج يررررٍ ذًصررررم انكًٛرررراخ ٔالاعررررعاس نًعًٕاررررح يرررر حانرانٛرررر انثٛاَرررراخ(: 5عررررؤال )

 ْٙ انغُح الاعاط( 2004ٔانًطهٕب حغاب ياٚهٙ: )يعرثشاً عُح 

 

 )صٛنح تاػ(. نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -1

 )صٛنح ياسؽال(. نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -2

 )صٛنح ٔانؼ(. نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -3

 )صٛنح فٛؾش(. نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -4

 

ٖ انعٕاقررررم تعررررط انفٕاكررررّ فررررٙ عررررٕق ذعررررأَٙ فررررٙ تنررررذاد ٔكاَررررد انكًٛرررراخ ٔالالٛرررراو نؾررررٓشٍٚ اؽرررررشخ احررررذ(: 6عررررؤال )

ٔكًررررا ٚهررررٙ ، أظررررذ يررررا ٚهررررٙ: )يعرثررررشاً اٌ ؽررررٓش كررررإٌَ انصرررراَٙ ْررررٕ  2006ح ررررررانٍٛٛ كررررإٌَ انصرررراَٙ ٔؽررررثاغ يررررٍ عررررُي

 الاعاط(

 )صٛنح تاػ(. نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -1

 )صٛنح لاعثٛش(. نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -2

 )صٛنح ٔانؼ(. نلأععاسانمٛاعٙ انشلى  -3

 (.لاعثٛش)صٛنح  نهكًٛاخانشلى انمٛاعٙ  -4

 انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ )صٛنح ياسؽال(. -5

 

 

 

  

دخه زش حىطح دخه زش حىطح

2003 20 90 60 30 60 30

2004 25 80 50 31 55 20

2005 30 99 80 28 40 21

انكمياخ الأسعاز
انسىح

انقيمح انكميح انقيمح انكميح

وومي حهو 800 5 1000 6

وومي حامض 2500 6 3000 8

عىة 2300 4 2750 3

تستقال 1250 10 2000 8

كاوون انثاوي
أوواع انسهع

شثاط
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انغررررهع ٔلًٛرررح يثٛعاذٓرررا. انًطهررررٕب  يَرررٕاعانمٛاعرررٛح انفشدٚررررح لاعرررعاس تعرررط  الأسلررراوانثٛاَررراخ انرانٛرررح ذًصررررم (: 7عرررؤال )

 حغاب يا ٚهٙ:

 رخذاو صٛنح انٕعػ انرٕافمٙ.انشلى انمٛاعٙ لاععاس انغهع تاع -1

 انٕعػ انحغاتٙ نلاسلى انمٛاعٛح انفشدٚح. -2

 انُٓذعٙ نلاسلى انمٛاعٛح انفشدٚح. انٕعػ -3

تصٛنح  نلأععاسْٙ عهع اعرٓلاكٛح ، ْم ًٚكٍ حغاب انشلى انمٛاعٙ  يالاِافرشض اٌ انغهع  -4

 لاعثٛش؟ فغش رنك؟

 

 

 2010، ٔ  2001يٍ انغهع نهغُرٍٛ  يَٕاعاستع  ٔيععاسانثٛاَاخ انرانٛح ذًصم كًٛاخ (: 8عؤال )

 

 

 حغاب يا ٚهٙ: انًطهٕب:

 عُح اعاط(. 2001) نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -1

 )صٛنح انٕعػ انحغاتٙ(. نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -2
 انشلى انمٛاعٙ نهكًٛاخ )صٛنح لاعثٛش(. -3

 انشلى انمٛاعٙ نمًٛح انُاذط. -4

 شج.انشلى انمٛاعٙ نمًٛح انُاذط تانطشٚمح غٛش انًثاؽ -5

 

  

أوواع انسهع

مىصنيح 23200 1.2

غرائيح 70000 0.9

ملاتس 12200 1.1

متفسقح 30000 1.4

      

q P q P

تموز 120 15 150 20

صوف 112 14 115 18

حىطح 620 60 600 65

زش 330 95 350 100

أوواع انسهع
2001 2010
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، ْرررم ًٚكرررٍ حغررراب انرررشلى انمٛاعرررٙ  الأعررراطٔانمرررٛى فرررٙ انغرررُح  الأعرررعاسارا كاَرررد نرررذٚك انثٛاَررراخ انرانٛرررح ارررٍ (: 9عرررؤال )

 ؟ ٔتأ٘ صٛنح؟ نلأععاس
 

 

 يٍ انغهع نهغُٕاخ انًزكٕسج. يَٕاعاستع  ٔيععاسانثٛاَاخ انرانٛح ذًصم كًٛاخ (: 10عؤال )

 

 

 انًطهٕب: ظذ يا ٚهٙ:

 (.الأعاطْٙ  1990)صٛنح تاػ تاارثاس عُح  نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -1

 (.الأعاطْٙ  1999)صٛنح تاػ تاارثاس عُح  نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -2

 )صٛنح لاعثٛش(. نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -3

 (.الأعاطْٙ  1990)صٛنح فٛؾش تاارثاس عُح  نلأععاسانشلى انمٛاعٙ  -4

  

انفقساخ

حثوب 70 80 14800

تقول 66 75 26850

فواكً  35 40 23400

زش 64 60 12600

مىوعً 22 20 50400

      

q P q P q P

ملاتس 300 400 400 450 500 600

اثاث 200 600 300 630 400 850

غرائيح 600 250 700 300 810 430

مىوعح 400 850 450 900 600 1090

أوواع انسهع
1990 1999 2010
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 انشاتعحانًحاظشج 
 

: ْوٕ انطشٚموح انؼهًٛوح انروٙ ذخورع تدًوغ انثٛاَواخ ٔانحموائك (𝐒𝐭𝐚𝐭𝐢𝐬𝐭𝐢𝐜𝐬 𝐒𝐜𝐢𝐞𝐧𝐜𝐞) اهى الإحصاء

ِ  ٔ ذصوُٛفػٍ ظاْشج أٔ يدًٕػح ظوٕاْش يؼُٛوح ٔذُظوٛى ٔ انثٛاَواخ ٔانحموائك تطشٚموح ٚغوٓم  ذثٕٚوة ْوز

 ػهٗ ظٕء رنك. ػًهٛح ذحهٛهٓا ٔذفغٛشْا ٔيٍ ثى اعرخلاص انُرائح ٔاذخار انمشاس

احذ فشٔع ػهى الإحصواء انوز٘ ٚخورع تدًوغ : ْٕ (𝐄𝐜𝐨𝐧𝐨𝐦𝐢𝐜 𝐒𝐭𝐚𝐭𝐢𝐬𝐭𝐢𝐜𝐬) الالرصاد٘ الإحصاء

انثٛاَوواخ ٔانحمووائك ػووٍ ظوواْشج أ يدًٕػووح ظووٕاْش الرصووادٚح ٔذحهٛهٓووا تاعوورخذاو انطشائووك ٔانٕعووائم 

 الإحصائٛح نلاعرفادج يُٓا فٙ انرخطٛػ الالرصاد٘. 

ػثوواسج ػووٍ إحصوواء حشكووح ذثووادل انغووهغ : ْووٕ (𝐂𝐨𝐦𝐦𝐞𝐫𝐜𝐢𝐚𝐥 𝐒𝐭𝐚𝐭𝐢𝐬𝐭𝐢𝐜𝐬) انرعرراس٘ الإحصرراء

، ْٔووزا انُووٕع يووٍ الإحصوواء ٚٓوورى تووانطشائك ٔانًموواٚٛظ ٔانخووذياخ فووٙ اَرمانٓووا يووٍ انًُوورح انووٗ انًغوورٓهك

 الإحصائٛح انخاصح تانرداسج انذاخهٛح ٔانخاسخٛح.

انردوواس٘ يووٍ ظووًٍ  ، ٔٚكووٌٕ انمطوواعٔلووذ ٚلووًم انخووضٌ ٔفٛووشِ ٔفموواف نرحذٚووذ يفٓووٕو انمطوواع انردوواس٘

انرصُٛف انصُاػٙ انمٛاعٙ انذٔنٙ نكافوح انُلواغاخ الالرصوادٚح، ٔانوز٘ ٚرعوًٍ ذدواسج اندًهوح ٔانًفوشد 

 يٍٛ ٔانؼماساخ ٔانخذياخ انرداسٚح.َٔلاغاخ انًطاػى ٔانفُادق كًا ٚلًم انرًٕٚم ٔانرأ

اخووم انثهووذ انٕاحووذ أ اٌ إحصوواءاخ انردوواسج انذاخهٛووح ذٓوورى تاحصوواءاخ خاصووح تانًؼووادلاخ انرووٙ ذدووش٘ د

 انًُطمح انكًشكٛح.

ايا إحصاءاخ انرداسج انخاسخٛح ذٓرى تاحصواءاخ ذخوع انًثوادلاخ توٍٛ دٔنوح أ يُطموح كًشكٛوح ٔانوذٔل 

الأخشٖ أ انًُاغك انكًشكٛح الأخشٖ ، ْٔوزا ٚلوًم إحصواءاخ نٓوا ػلالوح تردواسج الاعورٛشاد ٔانرصوذٚش 

 انًشٔس(. تالإظافح انٗ رنك ذداسج انرشاَغٛد )ذداسج
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 عؤال: يا ْٙ اْى ٔظائف الإحصاء انرداس٘؟

ذصُٛف انغوهغ انذاخهوح فوٙ انردواسج )انذاخهٛوح ٔانخاسخٛوح( ٔفوك أعوظ انرصوُٛف انًخرهفوح ، ٔلا عوًٛا -1 

 غثٛؼح انغهغ ٔاعرخذاياذٓا ٔػلالح ذشكٛة انرداسج انخاسخٛح تانرطٕس الالرصاد٘ فٙ انثهذ.

ػٓوووا ، يوووثلاف يؤعغووواخ ذدووواسج اندًهوووح ٔانًفوووشد ٔيؤعغووواخ ذؼوووذاد انًؤعغووواخ انرداسٚوووح تدًٛوووغ إَٔا-2 

الاعرٛشاد ٔانرصذٚش ٔحغاب انًؤششاخ الإحصائٛح يُٓا ٔذلوًم دٔسج انثعواػح الاخًانٛوح ٔانصوافٛح 

ٔيماٚٛظ الاحرٛاغٙ انغهؼٙ ٔيٕاصٍٚ انًلشٔع انرداس٘ ، ٔحغاب ْوزا كاخًوانٙ ٔصوافٙ تالإظوافح 

 انرداس٘.انٗ يؤششاخ ذداسج انًفشد َٔغة انرثادل 

الأعووؼاس يووغ ذحذٚووذ الأعووظ انرووٙ ذدًووغ تًٕخثٓووا ٔحغوواب يؼووذلاذٓا ٔلٛوواط ذ ٛشاذٓووا ، ْٔووزا ٚلووًم -3 

الأسلاو انمٛاعٛح لاعؼاس اندًهوح ٔانًفوشد ٔانًغورٓهك فوٙ انردواسج انذاخهٛوح، ايوا فوٙ انردواسج انخاسخٛوح 

يووغ الاخووز تُظووش فٛلووًم الأسلوواو انمٛاعووٛح نلاعوورٛشاداخ ٔانصووادساخ يووغ َغووة انرثووادل انردوواس٘ ، 

الاػرثاس انًلاكم انًرؼهمح ترهك الاسلى انمٛاعٛح اٌ كاَد فٙ اخرٛاس انصٛغ انًلائًح أ غثٛؼوح انثٛاَواخ 

 انًغرخذيح فٙ ْزا انمطاع.

ذحذٚووذ انًفوواْٛى انخاصووح تاحصوواءاخ انردوواسج انذاخهٛووح ٔانخاسخٛووح ٔٚلووًم خًٛووغ الإحصوواءاخ َٔظووى -4 

 ف انثهذاٌ انًرؼايهح يغ الاْرًاو تًرؼهماخ انرًٕٚم انخاسخٙ.انرداسج ٔذصُٛف انغهغ ٔذمًٕٚٓا ٔذصُٛ

 ذحذٚذ لٕج انؼًم ٔحدى انُاذح ٔانًغرخذو ٔانركانٛف ٔخًٛغ ٔعائم الإَراج انخاصح تانمطاع انرداس٘.-5 

الاْرًاو تانًؤشوشاخ الإحصوائٛح انخاصوح تانردواسج انخاسخٛوح تًوا ٚرعوًٍ الاعورٛشاداخ ٔانصوادساخ -6 

 يغ احرغاب انًؤششاخ انخاصح تانؼدض ٔانفائط. ح ٔيٛضاٌ انًذفٕػاخٔحدى انرداسج انخاسخٛ

حغوواب انؼلالوواخ انخاصووح تاحصوواءاخ انردوواسج انخاسخٛووح يووغ انُوواذح انًحهووٙ ٔانُوواذح انمووٕيٙ ٔكووزنك -7 

 الاَفاق انمٕيٙ.
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 عؤال: يا ْٙ اْى انًُظًاخ انرداسٚح انذٔنٛح؟

 (.International Trade Organizationيُ ًح انرعاسج انذٔنٛح: )-1 

 الاذفالٛح انعايح نهرعشٚفاخ انكًشكٛح )انكاخ(: -0 

(General Agreement of Tariffs and Trade (GATT).) 

 يؤذًش الأيى انًرحذج نهرعاسج ٔانرًُٛح )الأَكراد(:-3 

 (United Nations Conference on Trade and Development (UNCTAD)) 

 (.International Monetary Fund (IMF)صُذٔق انُمذ انذٔنٙ: )-2 

 انثُك انذٔنٙ نلاَؾاء ٔانرطٕٚش: -2 

(International Bank for Reconstruction and Development (IBRD)) 

  

 عؤال: يا ْٙ يصادس انًؼهٕياخ الإحصائٛح فٙ انرداسٚح انذاخهٛح؟

هح ٔانًفشد ٚؼرثش انرؼذاد اْى يصذس نهًؼهٕياخ ػٍ انرداسج انذاخهٛح ٔٚلًم يؤعغاخ ذداسج اندً

ٔيحلاخ انردًٛم ٔانرصٕٚش ٔخذياخ انرُظٛف ٔانكٕ٘  الأفلاؤذٕصٚغ  الإَراجٔانُلاغاخ ٔخذياخ 

، ٔانز٘ ٚمغ تُٕع ٔاحذ يٍ انؼًم ٔٚرى فٙ يكاٌ ٔاحذ ٔٚذاس يٍ الأخشٖٔانحلالٍٛ ٔانخذياخ انلخصٛح 

ذعغ انًُلأج ٔحذاخ  تلشغ اٌانًؼهٕياخ انًطهٕتح  إػطاءلثم يهكٛح ٔاحذج ػهٗ اٌ ٚكٌٕ تًمذٔسِ 

 يغاػذج كًحلاخ انخضٌ ٔفٛشْا.

 

 عؤال: يا ْٙ اْى انثٛاَاخ الإحصائٛح انرٙ ٚرى خًؼٓا فٙ انرداسٚح انذاخهٛح؟

خصوائع انًُلو خ كُوٕع اٌ اْى انثٛاَاخ الإحصائٛح انرٙ ٚرى خًؼٓا فٙ انرؼذاداخ انرداسٚح فٓٙ ذرعًٍ 

ٔالاعوورخذاو ٔالأخووٕس ٔانشٔاذووة ٔانًٕخووٕداخ ؼووٍٛ فووٙ ٚووٕو يانُلوواغ ٔانًٕلووغ ٔفٛووشِ،  ٔػووذد انًُلوو خ 

انثاترح انًٕخٕدج فٙ انًخوضٌ فوٙ تذاٚوح َٔٓاٚوح انغوُح ، ٔيدًوٕع انًثٛؼواخ ٔانًلورشٚاخ يوٍ انغوهغ خولال 

 عُح انرؼذاد تالإظافح انٗ يثانغ انزيى فٙ َٓاٚح عُح انرؼذاد.
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 :(Prices statistics: )الأععاس صحصاءاخ

 

ى انًٕاظٛع انذاخهح فٙ صحصاء انرعاسج انذاخهٛح ، ًٔٚكٍ ذًٛٛض صحصاءاخ الأععاس يٍ اْ

 الإَٔاع انرانٛح يٍ الأععاس:

 (Fixed Pricesالأععاس انصاترح: )-1 

 (Variable Pricesالأععاس انًرنٛشج: )-0 

 يععاس انعًهح-3 

 يععاس انًفشد-2 

 يععاس انًغرٓهك-2 

 

 ؟تانرفصٛم انًمصٕد تالأعؼاس انثاترح ٔالاعؼاس انًر ٛشج ٔظح رنكعؤال: يا 

ْٔٙ الأعؼاس انًثثرح يٍ لثم خٓاخ حكٕيٛح ، ٔٚرى ذحذٚذْا يٍ لثم انًُردٍٛ ، الأععاس انصاترح: 

كالاعؼاس الاحركاسٚح ٔأعؼاس تؼط انًُرداخ انصُاػٛح ، ٔنزا ًٚكٍ اٌ ذدًغ ذهك الأعؼاس تفرشاخ 

ٕٚهح ْٔزا ٚؼرًذ ػهٗ ثثاخ يرثاػذج ػُذيا ذر ٛش الأعؼاس ، ٔلذ ذكٌٕ الأعؼاس يغرمشج َغثٛا ٔنفرشج غ

انطهة ٔانؼشض ػهٗ تؼط انغهغ ، كى اٌ ْزِ الأعؼاس ايا اٌ ذكٌٕ يغرمشج نفرشج يحذدج لذ ذكٌٕ يٍ 

فصم انٗ فصم كاعؼاس انهحٕو أ لذ ٚصؼة صٚادج ػشظٓا أ انراثش فٙ انطهة نفرشج ذكٌٕ أغٕل 

 غرمشج نفرشج غٕٚهح. كاعؼاس انثٕٛخ ٔالأساظٙ ٔانغٛاساخ يثلاف انرٙ ذكٌٕ أعؼاسْا ي

ْزا انُٕع يٍ الأعؼاس ذكٌٕ ير ٛشج تٍٛ فرشج ٔأخشٖ ، ٔلذ ذكٌٕ ْزِ انفرشج عاػح  الأععاس انًرنٛشج:

كاعؼاس انثٕسصح أ ٕٚو كاعؼاس انفٕاكّ ٔانخعشٔاخ ، كزنك لذ ذر ٛش الأعؼاس تر ٛش انًكاٌ يٍ يُطمح 

ًغ ْزا انُٕع يٍ الأعؼاس يشج فٙ انٕٛو انٕاحذ انٗ يُطمح ٔكزنك يٍ تائغ انٗ تائغ ، ٔنزنك ٚدة اٌ ذد

 أ فٙ الأعثٕع انٕاحذ ، ٔلذ ذدًغ اكثش يٍ يشج فٛٓا.

  



 1الإحصاء الالرصاد٘ نٛس فاظم عٛذ حغٍٛ و.

  

 
32 

 :(Types of the Price Indices: )لأععاسانمٛاعٛح ن الأسلاو يَٕاع

 .انشلى انمٛاعٙ نغعش انعًهح  -1 

 .انشلى انمٛاعٙ نغعش انًفشد  -0 

 .انشلى انمٛاعٙ نغعش انًغرٓهك  -3 

 شلى انمٛاعٙ نغعش انعًهحانألاً: 

تاعوورؼًال صووٛ ح توواػ ن)عووؼاس )انرووشخٛح تكًٛوواخ عووُح  انووشلى انمٛاعووٙ نغووؼش اندًهووحًٚكووٍ إٚدوواد 

 ٔكًا ٚهٙ:  𝑰𝑾𝑷ٔٚشيض نّف تانشيض  انًماسَح(

𝑰  
∑     
∑     

     𝑾𝑷  

 حٛث اٌ:

𝑰𝑾𝑷   :ندًهحانشلى انمٛاعٙ نغؼش ا. 

 ( نكم عهؼح فٙ فرشج الأعاط ٔانًماسَح.Price: ًٚثلاٌ انغؼش )  ,     

  ( فٙ فرشج انًماسَح. quantity: انكًٛح )   

 

انثٛاَوواخ انرانٛووح ذًثووم أعووؼاس ٔكًٛوواخ نووثؼط انغووهغ انًُردووح انخاصووح تانًُلوو خ انصووُاػٛح يثووال: 

 انًزكٕسذٍٛ. انكثٛشج فٙ انؼشاق )انف دُٚاس( ٔنهغُرٍٛ

 انًطهٕب : خذ انشلى انمٛاعٙ لاعؼاس اندًهح.

 

 

انسعس انكميح انسعس انكميح

ثلاجاخ 469 3588 392 4992

مدافئ وفطيح 170 8280 220 1269

مثسداخ ٌواء 153 14222 158 10585

طثاخاخ غاشيح 281 1979 355 1880

أوواع انسهع

2010 2011
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 انحم: 

𝑰  
∑     
∑     

     𝑾𝑷  

 

𝑰  
       

       
     𝑾𝑷  

𝑰           𝑾𝑷  𝟗𝟔  

 . 4ُْانك اَخفاض تًمذاس %

 

 تاعرعًال غشٚمح انعلالح ٔكًا ٚهٙ: شلى انمٛاعٙ نغعش انعًهحانيلاح ح: ًٚكٍ صٚعاد 

       
 

 
𝑽   ∴ 𝑰  𝑾𝑷

𝑰𝑽
𝑰𝒒

 

𝑰𝑽  
∑𝑽𝟏
∑𝑽𝟎

 𝟏𝟎𝟎  
∑𝑷𝟏  𝒒𝟏
∑𝑷𝟎  𝒒𝟎

 𝟏𝟎𝟎  

𝑰  
∑     
∑     

     𝒒  

  

انسعس انكميح انسعس انكميح

ثلاجاخ 469 3588 392 4992 1956864 2341248

مدافئ وفطيح 170 8280 220 1269 279180 215730

مثسداخ ٌواء 153 14222 158 10585 1672430 1619505

طثاخاخ غاشيح 281 1979 335 1880 629800 528280

انمجموع 4538274 4704763

أوواع انسهع

2010 2011

        

  *    *  
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 تاعرؼًال غشٚمح انؼلالح. انشلى انمٛاعٙ نغؼش اندًهحيثال: نهثٛاَاخ فٙ انًثال انغاتك خذ 

 انحم:

𝑰  𝑾𝑷

𝑰𝑽
𝑰𝒒

 

𝑰𝑽  
∑𝑷𝟏  𝒒𝟏
∑𝑷𝟎  𝒒𝟎

 𝟏𝟎𝟎  

 

𝑰𝑽  
𝟒𝟓𝟑𝟖𝟐𝟕𝟒

𝟓𝟖𝟐𝟐𝟒𝟑𝟕
 𝟏𝟎𝟎  𝟎 𝟕𝟖  𝟏𝟎𝟎  𝟕𝟖  

𝑰  
∑     
∑     

     𝒒  

𝑰  
       

       
     𝒒  𝟎 𝟖𝟏  𝟏𝟎𝟎  𝟖𝟏  

𝑰  𝑾𝑷

𝑰𝑽
𝑰𝒒

 

𝑰  𝑾𝑷     
𝟕𝟖

𝟖𝟏
 

نًثاششج )صٛ ح تاػ ٚدة اٌ ذكٌٕ َفظ انُرٛدح انخاصح تانشلى انمٛاعٙ نغؼش اندًهح تاعرؼًال انطشٚمح ا

 .تفرشج انًماسَح( انًشخحح

  

انسعس انكميح انسعس انكميح

ثلاجاخ 469 3588 392 4992 1956864 2341248 1682772 1406496

مدافئ وفطيح 170 8280 220 1269 279180 215730 1407600 1821600

مثسداخ ٌواء 153 14222 158 10585 1672430 1619505 2175966 2247076

طثاخاخ غاشيح 281 1979 335 1880 629800 528280 556099 662965

انمجموع 4538274 4704763 5822437 6138137

أوواع انسهع

2010 2011

        

  *    *    *    *  
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 انًفشدانشلى انمٛاعٙ نغعش : شاَٛاً 

انشلى انمٛاعٙ نغؼش انًفشد تاعرخذاو انٕعػ انحغاتٙ نلاسلاو انمٛاعٛح انفشدٚح ًٚكٍ إٚداد 

 انًشخحح أ تاعرخذاو انٕعػ انرٕافمٙ نلاسلاو انمٛاعٛح انفشدٚح انًشخحح ٔكًا ٚهٙ:

 نغؼش انًفشد تاعرخذاو انٕعػ انحغاتٙ نلاسلاو انمٛاعٛح انفشدٚح انًشخحح:انشلى انمٛاعٙ -أ 

  

𝑰�̅�  
∑        
∑     

     𝑾𝑷  

 حٛث اٌ:

   
𝑷𝟏

𝑷𝟎
 

 خحح:نلاسلاو انمٛاعٛح انفشدٚح انًش انرٕافمٙانشلى انمٛاعٙ نغؼش انًفشد تاعرخذاو انٕعػ -ب 

𝑰  
∑     

∑(
     
  

)
     𝑯𝑷  

 يثال: نهثٛاَاخ فٙ انًثال انغاتك خذ يا ٚهٙ:

 انشلى انمٛاعٙ نغؼش انًفشد تاعرخذاو انٕعػ انحغاتٙ نلاسلاو انمٛاعٛح انفشدٚح انًشخحح.-أ 

 .سلاو انمٛاعٛح انفشدٚح انًشخححنلا انرٕافمٙانشلى انمٛاعٙ نغؼش انًفشد تاعرخذاو انٕعػ -ب 

 انحم:

𝑰�̅�  
∑        
∑     

     𝑾𝑷  

   
𝑷𝟏

𝑷𝟎
 

 

انسعس انكميح انسعس انكميح

ثلاجاخ 469 3588 392 4992 0.84 2341248 1956864 1956864 2341248

مدافئ وفطيح 170 8280 220 1269 1.29 215730 279180 279180 215730

مثسداخ ٌواء 153 14222 158 10585 1.03 1619505 1672430 1672430 1619505

طثاخاخ غاشيح 281 1979 335 1880 1.19 528280 629800 629800 528280

انمجموع 4704763 4538274 4538274 4704763

أوواع انسهع

2010 2011

        

  *    *  
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𝑰  
       

       
     𝑾𝑷  

𝑰           𝑾𝑷  𝟗𝟔  

𝑰  
∑     

∑(
     
  

)
     𝑯𝑷  

𝑰  
       

       
               𝑯𝑷  𝟗𝟔  

 

 انًغرٓهكانشلى انمٛاعٙ نغعش : شانصاً 

 )انطشٚمح انًثاؽشج(تاعرخذاو انًغرٓهك انشلى انمٛاعٙ نغعش -ي 

𝑰𝑪𝑷  
∑𝑷𝟏  𝒒𝟎
∑𝑷𝟎  𝒒𝟎

 𝟏𝟎𝟎  

 (الأصاٌ انُغثٛح) تاعرخذاو انًغرٓهكانشلى انمٛاعٙ نغعش - ب 

 

𝑰𝑪𝑷  
  ∑  𝑾𝒌

∑𝑾𝒌
 𝟏𝟎𝟎  

 حٛث اٌ:

   
𝑷𝟏

𝑷𝟎
 

𝑾𝒌  
𝑷𝟎  𝒒𝟎
∑𝑷𝟎  𝒒𝟎

 
𝑽𝟎
∑𝑽𝟎

 

 122يلاح ح: يعًٕع الأصاٌ انُغثٛح ٚغأ٘ %

∑𝑾𝒌  𝟏𝟎𝟎  
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 يثال: نهثٛاَاخ فٙ انًثال انغاتك خذ يا ٚهٙ:

 انشلى انمٛاعٙ نغعش انًغرٓهك تاعرخذاو )انطشٚمح انًثاؽشج(-ي 

 اٌ انُغثٛح(صانشلى انمٛاعٙ نغعش انًغرٓهك تاعرخذاو )الأ- ب 

 انحم:

𝑰𝑪𝑷  
∑𝑷𝟏  𝒒𝟎
∑𝑷𝟎  𝒒𝟎

 𝟏𝟎𝟎  

 

𝑰𝑪𝑷  
𝟔𝟏𝟑𝟖𝟏𝟑𝟕

𝟓𝟖𝟐𝟐𝟒𝟑𝟕
 𝟏𝟎𝟎  𝟏 𝟎𝟓  𝟏𝟎𝟎  𝟏𝟎𝟓  

𝑰𝑪𝑷  
  ∑  𝑾𝒌

∑𝑾𝒌
 𝟏𝟎𝟎  

𝑰𝑪𝑷  
𝟏 𝟎𝟓𝟒

𝟏
 𝟏𝟎𝟎  𝟏 𝟎𝟓  𝟏𝟎𝟎  𝟏𝟎𝟓  

 

انسعس انكميح انسعس انكميح

ثلاجاخ 469 3588 392 4992 0.84 1682772 1406496 2341248 1682772 0.289 0.242

مدافئ وفطيح 170 8280 220 1269 1.29 1407600 1821600 215730 1407600 0.242 0.313

مثسداخ ٌواء 153 14222 158 10585 1.03 2175966 2247076 1619505 2175966 0.374 0.386

طثاخاخ غاشيح 281 1979 335 1880 1.19 556099 662965 528280 556099 0.096 0.114

انمجموع 5822437 6138137 4704763 5822437 1.000 1.054

أوواع انسهع

2010 2011

        

  *    *    *    *  


